РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
Ленинградская область
Муниципальное образование Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.05.2020№ 85
 д. Колтуши
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации МО Колтушское СП

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением Правительства Ленинградской области от 28.02.2019 № 84 «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области», постановлением администрации МО Колтушское СП от 13.12.2019 № 864 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»

        1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему распоряжению.
        2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте МО Колтушское СП в сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации                                                                   А.В. Комарницкая

Утвержден
распоряжением администрации
МО Колтушское СП
от 29.05.2020№85

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	№
п/п
	Комплаенс-риск
	Мероприятия, направленные на минимизацию и устранение комплаенс-рисков
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения мероприятия
	Ожидаемый результат

	1
	Разработка проектов нормативных правовых актов, которые могут привести к ограничению конкуренции
	1.Повышение уровня квалификации должностных лиц администрации, ответственных за разработку проектов правовых актов.
2.Анализ практики применения антимонопольного законодательства
3. Размещение проектов нормативных правовых актов на официальном сайте МО Колтушское СП в целях обеспечения оценки их влияния на развитие конкуренции гражданами и организациями

	Должностные лица администрации, осуществляющие подготовку проектов НПА, главный специалист-юрист
	2020
год
	Подготовка документов, не противоречащих  требованиям
антимонопольного законодате-льства

	2
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, повлекшие нарушения антимонопольного законодательства (конфликт интересов членов комиссии, нарушения при выборе способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществление закупок без торгов, создание участникам закупки преимущественных условий участия  в закупочной деятельности, не предусмотренное законодательством о контрактной системе ограничение доступа к участию в закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, проводимых конкурентными способами и др.)
	1.Повышение квалификации должностных лиц администрации, участвующих в процессе закупок
2.Мониторинг и анализ изменений законодательства о закупках
3.Осуществление муниципального финансового контроля
4.Усиление внутреннего контроля за соблюдением специалистами администрации законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
5. Обеспечение своевременного размещения информации о закупках в единой информационной системе
	Заместитель главы администрации по финансам, экономике, тарифам и ценообразованию
Главный специалист-контрактный управляющий
	2020
год
	Подготовка документов,
не противоречащих  требованиям
антимонопольного законодате-льства, отсутствие нарушений в сфере закупок товаров, работ, услуг

	3
	Нарушения при владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом, повлекшие нарушение антимонопольного законодательства (передача муниципального имущества без торгов, нарушение порядка проведения торгов: нарушение порядка определения победителя торгов, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о торгах, неправомерные требования к участникам торгов и др.)
	1. Повышение уровня квалификации должностных лиц администрации
2.Усиление внутреннего контроля
3.Мониторинг изменений законодательства в области управления и распоряжения муниципальным имуществом
	Заместитель главы администрации по финансам, экономике, тарифам и ценообразованию
Главный специалист по управлению
муниципальным имуществом
Главный специалист- контрактный управляющий
Главный специалист-юрист
	2020
год
	Передача муниципального имущества с соблюдением норм действующего законодательства в области распоряжения муниципальным имуществом

	4
	Нарушения при проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами
	1.Повышение уровня квалификации должностных лиц администрации
2.Усиление внутреннего контроля
3.Мониторинг изменений законодательства, регламентирующего проведение конкурса

	Заместитель
главы администрации по ЖКХ и безопасности

	2020
год
	Отбор управляющей организации без   нарушения требований антимонопольного законодательства

	5
	Создание необоснованных преимуществ при оказании поддержки субъектам предпринимательской деятельности (при предоставлении льгот, освобождении от налогов, предоставлении недвижимого имущества)
	1.Повышение уровня квалификации должностных лиц администрации
2.Анализ проектов правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства
	Заместитель главы администрации по финансам, экономике, тарифам и ценообразованию.
Главный специалист по управлению
муниципальным имуществом
Главный специалист-юрист
	2020
год
	Отсутствие
рисков нарушения антимонопольного законодательства

	6
	Заключение соглашений, ограничивающих конкуренцию
	1. Повышение уровня квалификации должностных лиц администрации
2. Анализ практики применения антимонопольного законодательства

	Заместители главы администрации
	2020
год
	Отсутствие соглашений, противоречащих требовваниям антимонопольного законодательства
Организация работы администрации с учетом практики применения антимонопольного законодательства

	7
	Передача функций органов местного самоуправления хозяйствующим субъектам
	1.Повышение уровня квалификации должностных лиц администрации.
2.Анализ правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства
	Заместители главы администрации
Главный специалист-юрист
	2020
год
	Отсутствие
нарушения требований  антимонопольного законодательства

	8
	Проведение проверок с нарушением порядка их проведения
	1.Повышение уровня квалификации должностных лиц администрации
2.Анализ практики применения антимонопольного законодательства
	Должностные лица, уполномоченные на проведение муниципального контроля
	2020
год
	Отсутствие
рисков нарушения антимонопольного законодательства

	9
	Нарушение порядка  предоставления муниципальных услуг:
Отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, не предусмотренным законодательством;
Нарушение сроков предоставления муниципальных услуг, установленных административными регламентами
	1.Осуществление текущего контроля предоставления муниципальных услуг
2.Мониторинг актуальности административных регламентов
	Должностные лица администрации, ответственные за предоставление муниципальных услуг
	2020
год
	Оказание муниципальных услуг с соблюдение требований антимонопольного законодательства, соблюдение законодательства в сфере оказания муниципальных услуг